lico

lico apparatu instructa. In tempore Quintio rem haud facilem aggredienti rex Eumenes & classis Rhodiorum superuenerunt. ingens multitudo naualium sociorum è tribus contracta classibus, intra paucos dies omnia quae ad oppugnationem urbis terra marique munire facienda opera erant, effecit. Iam restudinibus admotis, murus subruerat: iam arietibus quatiebatur. itaque vna crebris ictibus eversa est turris: quodque circa muri erat, casu eius prostratum. & Romani simul à portu, unde aditus planior erat, ut distenderent ab apertiore loco hostes: simul per patefactum ruina iter irrumpere conabantur, nec multum absuit, quin quae intenderant penetrarent, sed tardauit impetum eorum spes obiecta deden-

B de urbis, mox deinde eadem turbata. Dexagoridas & Gorgopas pari imperio praerant urbi. Dexagoridas miserat nuncium ad legatum Romanum, traditurum se urbem. & cum ad eam rem tempus & ratio conuenisset, à Gorgopa proditor interficitur, intentiusque ab vno urbs defendebatur: & difficilior facta oppugnationis erat, nisi T. Quintius cum quatuor millibus delectorum militum superuenisset. Is cum supercilio haud procul distantis tumuli ab urbe instructam aciem ostendisset, & ex altera parte L. Quintius ab operibus suis terra marique instaret: tum vera desperatio Gorgopam quoque coegit id consilium, quod in altero morte vindicauerat, capere. & pactus ut abducere inde milites, quos praesidij causa habebat,

C liceret, tradidit Quintio urbem. Priusquam Gytheum traderetur, Pythagoras praefectus Argis relictus, tradita custodia urbis Timocrati Pellenenfi, cum mille mercenarijs militibus, & duobus millibus Argiuorum Lacedaemonem ad Nabin venit. Nabin sicut primo aduentu Romana classis, & traditione oppidorum maritima ora conterritus erat: sic parua spe cum acquiescisset, Gytheo ab suis retento: posteaquam id quoque traditum Romanis audiuit esse: cum ab terra omnibus circa hostibus, nihil spei esset, à mari quoque toto se interclusum: cedendum fortunae ratus, caueatorem primum in castra misit, ad explorandum, si paterentur legatos ad se mitti. quae imperata re, Pythagoras ad imperatorem venit nullis cum alijs mandatis, quam ut tyranno collo-

qui

qui cum imperatore liceret. Concilio aduocato, cum omnes dan-
 dum colloquium censuissent: dies locusque constituitur. In mediare-
 gionis tumulos modicis copijs sequentibus cum venissent: relictis ibi
 in statione conspecta utringque cohortibus, Nabis cum delectis custo-
 diibus corporis, Quintius cum fratre & Eumene rege, & Sosila
 Rhodio, & Aristeno Achaorum pratore, tribunisque militum pauca
 descendit. Ibi permisso ut seu dicere prius, seu audire mallet, ita co-
 pit tyrannus: Si ipse per me, T. Quinti, vosque, qui adestis, causam
 excogitare, cur mihi aut indixissetis bellum, aut inferretis,
 possem, tacitus euentum fortuna mea expectassem: nunc impera-
 re animo nequiu, quin priusquam perirem, cur periturus essem
 scirem. & hercule si tales essetis, quales esse Carthaginenses fama
 est, apud quos nihil societatis fides sancti haberet: in me quoque v-
 bis quid faceretis, minus pensi esse, non mirarer. nunc cum vos in-
 tueor, Romanos esse video, qui rerum diuinarum fœdera, huma-
 nam fidem socialem sanctissimam habeatis: cum me ipse respexi, cum
 esse spero, cui & publice, sicut ceteris Lacedæmonijs, vobiscum ve-
 rustissimum fœdus sit, & meo nomine priuatim amicitia ac soci-
 etas nuper Philippi bello renouata. At enim ego eam violauit & euer-
 titi, quod Argiuorum ciuitatem teneo. Quomodo hoc tuear? re an
 tempore? Res mihi duplicem defensionem præbet. nam & ipsi vocan-
 tibus ac tradentibus urbem eam accepi, non occupauit: & accepi,
 cum Philippi partium, non in vestra societate esset. Tempus autem
 eo me liberat, quod cum iam Argos haberem, societas mihi vobiscum
 conuenit: & ut vobis mitterem ad bellum auxilia, non ut Argus præ-
 sidium deducerem, pepigistis. At hercle in ea controuersia qua de
 Argis est, superior sum, & aequitate rei, quod non vestram urbem, sed
 hostium: quod volentem, non vi coactam accepi: & vestra confes-
 sione, quod in conditionibus societatis mihi Argos reliquistis. Ce-
 terum nomen tyranni & facta me premunt, quod seruos ad liber-
 tatem voco, quod in agros inopem plebem deduco. De nomine hoc
 respondere possum: me, qualiscunque sum, eundem esse, qui sui cum
 tu ipse mecum, T. Quinti, societatem pepigisti. tum me regem appel-
 lari à vobis meminim: nunc tyrannum vocari video. itaque si ego no-
 men

men imperij mutassem, mihi mea inconstantia, cum vos mutetis,
 vobis vestra reddenda ratio est. Quod ad multitudinem seruis libe-
 ratis auctam, & egentibus diuisum agrum attinet: possum qui-
 dem & in hoc me iure temporis tutari. iam feceram hac, qualia-
 cunque sunt, cum societatem mecum pepigistis, & auxilia in bello
 aduersum Philippum accepistis. sed si nunc ea fecissem, non dico
 quid in eo vos lesissem, aut vestram amicitiam violassem: sed il-
 lud, me more atque instituto maiorum fecisse. Nolite ad vestras
 leges atque instituta exigere ea qua Lacedæmone fiunt. nihil com-
 parare singula necesse est. vos à censu equitem, à censu peditem
 legitis: & paucos excellere opibus, plebem subiectam esse illis vul-
 tis. noster legumlator non in paucorum manu rempublicam esse
 voluit, quem vos senatum appellatis: nec excellere vnum aut al-
 terum ordinem in ciuitate: sed per æquationem fortuna ac digni-
 tatis fore credidit, ut multi essent qui arma pro patria ferrent.
 Pluribus me ipse egisse quam pro patrie sermone breuitatis, fatior,
 & breuiter peroratum esse potuit, nihil me, posteaquam vobiscum
 amicitiam institui, cur eius vos pœniteret, commississe. Ad hæc im-
 perator Romanus: Amicitia & societas nobis nulla tecum, sed cum
 Pelope rege Lacedæmoniorum iusto ac legitimo facta est. cuius ius
 tyranni quoque, qui postea per vim tenuerunt Lacedæmone im-
 perium, quia nos bella nunc Punica, nunc Gallica, nunc alia ex-
 alijs occupauerant, vsurparunt: sicut tu quoque hoc Macedonico
 bello fecisti. nam quid minus conueniret, quam nos qui pro liber-
 tate Græcia aduersus Philippum gereremus bellum, cum tyranno
 instituire amicitiam? & eo tyranno, quam qui vnuquam fuit. se-
 uissimo & violentissimo in suos? Nobis verò, etiamsi Argos nec
 cepisses per fraudem, nec teneres, liberantibus omnem Græciam,
 Lacedæmon quoque vindicanda in antiquam libertatem erat, at-
 que in leges suas: quarum modò, tanquam amulus Lycurgi, men-
 sionem fecisti. An ut ab Iasso & Bargyllis præsidia Philippi dedu-
 cantur, cura erit nobis: Argos & Lacedæmonem, duas clarissimas
 vrbes, lumina quondam Græciae, sub pedibus tuis relinquemus, qua
 titulum nobis liberatae Græciae seruietes deformet? at enim cum

Philippo Argiui senferunt. Remittimus hoc tibi, ne nostram vicem irascaris. satis compertum habemus, duorū aut summum trium in eare, non ciuitatis culpam esse: tam herclē quam in te tuōque praesidio accersendo accipiendōq; in arcem, nihil sit publico consilio actum. Thessalos & Phocenses & Locrenses consensu omnium scimus partium Philippi fuisse. tamē cum cateram liberauerimus Graciam: quid tandem censes in Argiuis, qui insontes publici, consilij sint, facturos? Seruorum ad libertatem vocatorum, & egentibus hominibus agri diuisi crimina tibi obijci dicebas: non quidem nec ipsa mediocria, sed quid ista sunt praeter ista quae à te tuisq; quaeque die alia super alia facinora eduntur? exhibe liberam concionem vel Argis, vel Lacedaemone, si audire iuuat vera dominationis impudentissima crimina. Ut omnia alia vetustiora omittam: quam cadem Argis Pythagoras iste gener tuus penē in oculis meo edidit? quam tu ipse, cum iam propē in finibus Lacedaemoniorum essem? Agedum, quos in concione comprehensos, omnibus audientibus ciuibus tuis, in custodia te habiturum esse pronunciaisti: inbe victos produci, ut miseri parentes, quos falso lugent, viuere sciant. Atenim ut iam ita sint haec, quid ad vos Romani? Hoc tu dicas liberantibus Graciam? hoc ijs, qui ut liberare possent, mare traiecerunt, terra mariq; gesserunt bellum? Vos tamen, inquis, vestramque amicitiam ac societatem proprie non violam. Quoties vis te id arguam fecisse? sed nolo pluribus: summam rem complectar. Quibus igitur rebus amicitia violatur? nempe huiusmodi maximē duabus, si socios meos pro hostibus habeas, si cum hostibus te coniungas, Vtrumq; à te factum est. nam & Messenem vno atq; eodem iure foderis, quo & Lacedaemonem, in amicitiam nostram acceptam, socii uispe sociam nobis urbem vi atq; armis cepisti: & cum Philippo hoste nostro non societatem solum, sed si dijs placet, affinitatem etiam per Philoclem praefectum eius pepigisti, & bellum aduersum nos gerens, mare circa Maleam infestum nauibus piraticis fecisti: & plures propē ciues Romanos quam Philippum, cepisti atq; occidisti: tutiorq; Macedonia ora quam promontorium Maleae commeatu ad exercitus nostros portantibus nauibus fuit.